[Při dělení] Toto je druhá  
hlavní část této kapitoly, v níž au-

*cilior prioribus; ratio, quia divisio arismetica est similis divisioni reali):* primus numerus dividendus (*passive, ut materia se habens*), et est ille, qui debet dividi (*per minores unitates*) in partes, secundus numerus dividens (*active, ut forma*), et est ille, per quem numerus dividitur. Et tertius quociens (*vices demonstrans, ut medium*), et est ille, qui denotat, quociens numerus dividens (*divisor*) subtrahi potest (*quia proportionali mensurando divisionem ad dividendum*) a numero dividendo, ut dividendo 20 poma (*vel aliud simile*) vel grossos per quinque homines, tunc numerus quociens erit 4, qui demonstrat (*declarat*), quod 5 continetur in 20 4 (*scilicet, et non plus, quia tantum quater subtrahitur*) vicibus.

Cum ergo numerum unum (*maiores vel equalem*) per alium (*id est divisorem minorem vel equalem*) vis dividere, tunc scribe qua ostendit, quot numeri sunt necessario requirit, ita, cessarii in divisione, secundo hoc idem per exemplum ostendit, ibi *Ut dividenda*. Et quoad ambas partes dicente.

Divisio differt ab aliis speciebus, quia divisio habet tres ordines, alie autem species solum habent unum vel duos.

Ratio, quare in divisione sunt tres numeri necessarii, quia divisio arismetica similis est divisioni reali, scilicet quia in divisione reali concurrunt tria, ut patet in primo notabili *Ergo etc.*

Regula generalis ad totam divisionem. Omnis arismetica divisio duos ordines figurarum cum

quociente necessario requirit, ut numerus divisor in numerum dividendum, in quem potest duci, ducatur et ab eo secundum possibilitatem quocientis subtrahatur, cifram quocienti copulando, si dividendus numerus parvus est. Et eam, si superest, ad quocientem appone, reliquum memorialiter custodiendo.

[*Cum ergo numerum unum.*] 25

Hic autor exequendo suum intentionem docet primo, qualiter operari, secundo magis specificat, ibi *Quo facto*, tercio subinfert probationem huius speciei, ibi *Et si probationem* 30

Et primo docendo modum ordinationi figurarum et numeros, dicens.

4 secundus ] et secundus *F* – est ] sic est *F* – 5 numerus ] primus numerus *F* – 6 denotat ] denotatur *F* – 10 continetur in 20 ] in viginti continetur *F* – 12 numerum unum ] unum numerum *F* – 13 vis ] om. *F* – 23b appone si ] apponere *G, commentarius in F abest*

než předcházející úkony; důvod toho je ten, že aritmetické dělení je podobné dělení reálnému: první je číslo dělené<sup>79</sup> (*passivně, protože se chová jako materie*), a to je to, které má být rozděleno (*pomocí menších jednotek*) na části, druhé je číslo dělící<sup>80</sup> (*aktivně, jako forma*), a to je to, kterým je číslo děleno. A třetí je kvociens<sup>81</sup> (*ukazující podíl, jako prostředník*), a to je to, které označuje, kolikrát může být číslo dělící (*dělitel*) odečteno (*protože ho rozdělujeme na díly, přibližující dělitele k dělenci*) od čísla děleného; např. při dělení 20 jablek (*či něčeho podobného*) nebo grošů mezi pět lidí bude číslo zvané kvociens 4, a to ukazuje (*oznamuje*), že pět je ve dvaceti obsaženo čtyřikrát (*tak, a nikoliv víckrát, protože se odčítá pouze čtyřikrát*).